
 1 

 
Prot. n. 2558/B15 Barletta, 29/08/2017 

 
OGGETTO: POLIZZA ASSICURATIVA A.S. 2017/2018. CODICE CIG: Z021FB6CE2 - 

Determina del Dirigente Scolastico per l’indizione della procedura in 
economia. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento 
approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il 
conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma 
della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, 
concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” 
e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.I. 1 febbraio 2001 n. 44 “Regolamento concernente le Istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 50 del 18/04/2016 “Attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di 
concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti 
erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, 
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori servizi e forniture”;  

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 16 del 25/01/2017, di approvazione del 
P. A.  2017; 

RILEVATA la necessità di indire la procedura di gara per il servizio di Assicurazione per 
l’a. s. 2017/2018;  

VISTO il Regolamento d’Istituto che disciplina criteri e limiti per lo  svolgimento 
dell'attività negoziale da parte del dirigente scolastico; 

CONSIDERATO che tale importo risulta compreso tra € 2.000,00 ed € 40.000,00 e, pertanto, per 
l’acquisizione in economia della fornitura è applicabile la procedura 
comparativa delle offerte di almeno n. 3 operatori economici, ai sensi dell’art. 



 2 

34 del D.I. n. 44/2001; 

D E C R E T A 

Art. 1 

 Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

Art. 2 

1. Ai sensi dell’art. 34 del D.I. n. 44/2001, si avvia la procedura comparativa per il servizio di 
assicurazione per l’ a. s. 2017/18. 

2. A seguito di lettera di invito, saranno consultate almeno n. 3 Agenzie di Assicurazioni. 

 

Art. 3 

1. La polizza di assicurazione avrà decorrenza dal 18/10/2017. 

 

Art. 4 

1. Il criterio di scelta del contraente dovrà essere quello dell’offerta economica più vantaggiosa, 
ai sensi dell’art. 95 del D. Lgs n. 50/2016 e successive modifiche e integrazioni. 

 

Art. 5 

1. Ai sensi dell’art. 31 del Decreto Legislativo n. 50 del 18/04/2016 e dell’art. 5 della Legge 241 
del 7 agosto 1990, viene nominato Responsabile Unico del Procedimento, la Prof.ssa Brigida 
Maria CAPORALE, Dirigente Scolastico dell’Istituto in epigrafe. 

 

Art. 6 

1. La procedura e ulteriori dettagli saranno forniti alle Compagnie di Assicurazione nella lettera 
d’invito, che costituisce parte integrante del presente provvedimento. 

 
 
 
 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 (Prof.ssa Brigida Maria CAPORALE) 
 (Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
                  ai sensi dell'art. 3, comma 2 del D.Lgs. 39/93) 
 


